^a Sevil. male ἐρμηνεύεται, νοῦς ὄρων Θεόν, quod in uno tantum ms. habetur: νοῦς enim abest a ceteris omnibus. Legitur in Colsi. Esset potius ἀπὸ ὄρων Θεόν, cir videns Deum: ut quidam interpretantur, is, κτήρ, viz, Hebraice שׂר. Sed si primum deceat in nomine שׂר.

^b Quinq̄ue mes. μῆτρας ἰσκόων, non male.

boch; 23. et accepit eos, et transitit torrentem. 24. Re-
 lectus est autem Jacob solus, et luctabatur homo cum
 eo. Magna Domini clementia. Quoniam occursurus
 erat fratri, ut sciret reipsa quod nihil asperum laturus
 esset, in figura hominis luctari cum justo voluit.
 Deinde videns se vincti (a), 25. *Apprehendit*, inquit,
litudinem femoris ejus. Totum autem hoc factum
 est, ut se illius humilitati attemperaret, formidinem
 ex anima justi eximeret, et persuaderet ei, ut citra
 angorem fratri occurreret. Nam cum tenuisset latitudinem
 femoris Jacob, *Emarcuit latitudo femoris Jacob*, cum
colluctaretur ille cum eo. Deinde ut sciret Jacob
 virtutem ejus quem secum luctari putabat, dicit
 ad eum: 26. *Dimitte me; ascendit enim aurora*.
 Sentiens igitur justus magnitudinem virtutis ejus, qui
 hæc sibi dixerat, dixit: *Minime te dimittam, nisi me
 benedixeris*. Magna consequutus sum, et quæ supra
 meam sunt dignitatem: non prius te relinquam, donec
 benedictionem a te accipiam. Deinde dicit, 27.
Quod nomen tuum est? Vide iterum quantum sese humili-
 ficet et attemperet. Num si non interrogasset, nesci-
 visset justum nomen? Sciebat utique: sed interrogatione
 vult ejus fiduciam solidare, et docere quis sit qui ei
 loquatur. Et postquam dixit, Jacob, 28. inquit: *Non
 vocabitur nomen tuum Jacob, sed Israel erit nomen
 tuum. Quoniam si contra Deum fortis fuisti, multo magis
 contra homines potens eris*. Vidisti quomodo ostendit
 totam causam, propter quam adeo se demisit, et
 simul docuit justum per nominis impositionem quis
 esset quem viderit et comprehenderit. *Non ultra enim
 vocaberis Jacob, sed Israel erit nomen tuum*. Israël autem,
 si quis interpretetur, sonat, Videns Deum. Quoniam
 sicut videre homini possibile est, Deum videre
 meruisti: propterea et hanc appellationem tibi im-
 pono, ut omnibus posteris manifestum sit, quam vi-
 sionem assequutus fueris. Et subjicit: *Quoniam præ-
 valuisti contra Deum, et contra homines potens eris*:
 nihil amplius time¹, neque damnium aliquod exspe-
 ctes, quod ab aliquo feras. Nam qui tantam virtutem
 accepisti, ut cum Deo luctari valueris, multo magis
 homines superabis, et invictus omnibus eris.

3. His auditis justus obstupescens magnitudinem
 ejus qui secum colloquebatur, dicit ei: 29. *Annuntia
 mihi nomen tuum. Et dixit: Cur quæris nomen meum?
 Et benedixit eum*. Intra tuos limites, inquit, mane, et
 ne transgrediaris mensuram tuam. Vis meam bene-
 dictionem obtinere? Ecce eam tibi do. Dicit enim, *Et
 benedixit eum*. 30. *Et vocavit*, inquit, *Jacob nomen
 loci illius, Speciem Dei. Vidi enim Deum facie ad faci-
 eam, et salva facta est anima mea*. Vides quantum ei
 fiduciam a visione sit inditum? *Salva facta est anima*

¹ Quinque Mss., *neminem amplius time*.

(a) Hic series se intricatam exhibere incipit: nam si
 ita se habeat, ut in Editis et in Manuscriptis omnibus legi-
 tur, Jacob ipse in lucta victus fuerit, ipse dixerit: *Dimitte
 me, ascendit enim aurora*. Et tamen non modo Hebraicus
 textus, omnesque interpretes hæc verba dicunt esse ejus
 qui luctabatur cum eo; sed ipse Chrysostomus in ra dicit,
*Sentiens igitur justus magnitudinem virtutis ejus qui sibi
 hæc dixerat*. Quomobrem videtur series aliquantum vitiosa
 esse. Ut ut est, textum, nullo suffragante Codice, mutare
 nos anni sumus.

mea, quæ erat propemodum mortua præ timore.
 Quoniam videre mihi datum est Deum facie ad faci-
 eam, *Salva facta est anima mea*. 31. *Ortus est autem
 ei sol, quando præterit visio Dei*. Vidisti quomodo in-
 firmitati humanæ Dominus sese attemperans, omnia
 agit et tractat, ut suam benignitatem declaret? Et ne
 admireris, dilecte, quod tanta sit indulgentiæ illius
 magnitudo: sed cogita quomodo et patriarchæ, cum
 apud quercum sederet, in hominis figura cum angelis
 hospes fuerit, præsignans nobis jam multo antea et
 ab initio se humanam naturam suscepturum esse, ut
 sic omnem humanam naturam a diaboli tyrannide li-
 beraret, et ad salutem reduceret.

*Veritas incarnationis declaratur; beneficiorum Dei
 monumenta in Scriptura.*— Verum tunc quidem, quoniam
 initia et principia erant, in figura unicuique il-
 lorum apparebat, sicut ipse per alium prophetam di-
 cit: *Ego visiones multiplicavi, et in manibus propheta-
 rum assimilatus sum* (Osee 12. 10): quando autem
 dignatus est Dominus humanam formam suscipere, et
 primitias nostras recipere, non in figura neque appa-
 rentem tantum carnem, sed veram induit. Et expro-
 pter voluit per omnia nostra transire, ex muliere
 nasci, infans fieri, panniculis involvi, et lacte pasci,
 aliisque omnia ferre, ut dispensationis veritas credi-
 bilior esset, et hæreticorum ora obturarentur.
 Propterea et dormit in navi, et iter facit, et
 fatigatur, et omnia humana sustinet, ut per res
 ipsas certisque argumentis persuadeat omnibus.
 Propter hoc etiam tribunali adstat, et crucifigitur,
 mortemque sustinet ignominiosissimam, et in sepul-
 cro ponitur, ut sua incarnatio per omnia fiat mani-
 festa. Nam si non vere carnem nostram assumpsit:
 neque crucifixus est, neque mortuus, neque sepultus,
 neque resurrexit. Quod si non resurrexit, omnis de
 incarnatione sermo subversus est. Vides in quantam
 absurditatem incidunt qui divinæ Scripturæ canonem
 sequi cogitant, sed suis cogitationibus permittunt
 omnia? Verum sicut hic perspicua est veritas, ita
 apud justum illum figura quædam erat, per quam
 justus multis argumentis certior fieret, quantam sui
 curam Dens haberet, et invictum se futurum esse
 omnibus qui sibi insidiarentur. Deinde, ut posteritati
 nota fieret ejus visio, *Claudicavit*, inquit, *femore suo*.
 32. *Propter hoc non comedunt filii Israel neruum qui
 emarcuit, qui est super latitudinem femoris, usque in
 hunc diem: quia attingit neruum super latitudinem fe-
 moris Jacob, et emarcuit*. Quoniam enim justus imple-
 tis vitæ suæ annis, emigraturus erat ex hac vita:
 oportebat autem providentiam Dei in illum, et tan-
 tam Dei attemperationem omni hominum generi de-
 clarari: *Ideo*, inquit, *non comedunt filii Israel ner-
 vum latitudinis femoris, qui emarcuit*. Sciens eorum
 admodum ingrattam mentem, et quam facile obli-
 vescantur Dei beneficia, perpetuo artibus quibusdam ef-
 ficat ut monumenta habeant eorum quæ a se facta
 sunt, providetque ut illa monumenta per hujusmodi
 observationes custodiantur; id quod per Scripturam
 totam invenies. Hæc enim maxima causa est plurima-

rum observationum, quod velit perpetuo futuras generationes meditari beneficia Dei, et non oblivione unquam obliterantes ad suos errores recurrere : qui mos fuit Judæorum maxime genti peculiaris. Nam qui de beneficiis sæpe summam præ se tulerunt ingrata voluntatem, multo magis, nisi hoc fuisset factum, omnia quæ a Deo in ipsos facta sunt, e mente sua abjecissent. Cæterum videamus nunc quomodo fratri suo Jacobus occurrerit. Postquam enim ex iis quæ facta sunt, idoneam accepit consolationem et promissionem quod fortis futurus esset, et potens etiam contra homines, 1. *Elevatis oculis vidit, et ecce Esaü frater ejus, et quadringenti viri cum eo. Et divisit Jacob pueros ad Liam et Rachel, et duas ancillas. 2. Et posuit duas ancillas et pueros earum in principio, et Liam et pueros ejus postea, et Rachel ac Joseph postremos. 3. Ipse autem præcessit ante eos et adoravit super terram septies, donec appropinquavit ad fratrem suum (Cap. 28).* Vide quomodo divisione facta, ipso præ omnibus occurrit. *Et adoravit super terram, inquit, septies, donec appropinquavit ad fratrem suum : per gestus, et per adorationem fratrem in sui benevolentiam provocans : id quod et factum est. 4. Nam Esaü occurrens, inquit, amplexatus est eum, et osculatus est, prociditque in collum ejus : et flebant uterque.*

4. Vide dispensationem Dei : quod enim heri dicebam, id etiamnum dicam. Quando vult omnium Dominus suam erga nos declarare providentiam, eos etiam qui atroci in nos animo sunt, ovibus mansuetiores facit. Considera igitur quantam mutationem declarat Esaü. *Accurrit enim, inquit, in occursum ejus, et amplexatus eum osculatus est ; et flevit ambo.* Vix tandem justus respiravit et timorem excussit, animosior factus. 5. *Elevatis autem oculis, inquit, Esaü vidit mulieres et pueros, et dixit, Quid hæc tibi sunt? Videns enim fratris facultates, in admirationem adductus est, ideo et rogare voluit: Quid igitur justus? Filii, inquit, sunt, quibus misericorditer donavit Deus servum tuum.* Vide quantum mansuetudinis robur : et quomodo per verborum modestam humilitatem illius indignationem fregit et mitigavit. 6. *Et appropinquaverunt, inquit, ancillæ et filii. 7. Et adoraverunt Lia et Rachel. Et dixit : 8. Quid hæc tibi sunt, omnia castra illa quæ mihi obviam venerunt? Ille autem dixit : Ut inveniat servus tuus gratiam coram te.*

Humilitate vincit fratrem Jacob. — Considera, obsecro, quomodo humilitate ingenti fratrem devicerit : et quem putabat affici erga se hostiliter et atrociter, ita invenit mansuetum ut voluerit in ministerium ejus omne officium suum declarare. 9. *Dixit enim, inquit, sunt mihi multa, frater, sint tibi tua.* Verum neque hoc permisit Jacob, sed monstrans quanti faciat ejus amicitiam, inquit, 10. *Si inveni gratiam coram te, accipe dona de manibus meis. Nam propter hoc videbam faciem tuam, quasi aliquis videat vultum Dei.* Accipe, inquit, dona quæ a me tibi offeruntur. Cum tanta enim jucunditate vidi faciem tuam, cum quanta quis viderit Dei faciem. Hoc magni obsequii gratia dictum est a justo, ut eum demulceret, et ad frater-

nam benevolentiam duceret. *Et beneplacitum mihi facies, hoc est, gratum mihi facies. 11. Accipe igitur benedictiones quas attuli tibi, quia miseratus est mei Deus, et sunt mihi omnia.* Ne detrectes, inquit, accipere. Hæc enim omnia a Deo mihi donata sunt, et hic mihi horum omnium suppeditor factus est. Per quæ placide et illum docuit, quanta erga se fuerit Dei providentia, et effecit ut magnam sibi reverentiam exhiberet. *Et cogit eum, et accepit. Vide nunc mutationem. Et dixit Esaü, Profecti eamus in rectam : Hoc est, nunc simul iter faciamus. Ille autem causatus honestum prætextum : Dominus meus, inquit, scit quod filii mei teneriores, et oves, et boves factæ sint : si igitur sequi ea cogam uno die, morientur. Non possum, inquit, acceleratus facere iter, sed cogor lente et pedetentim progredi, tam propter pueros quam propter pecudes, ut non labore plurimo pereant. Vade igitur, inquit, tu : ego autem parcens labori puerorum et pecudum, conveniam te in Seir. Quibus auditis frater : 15. Si vis, inquit, relinquam aliquos meorum apud te.* Faciebat hoc in signum magai honoris et officii. Ille autem nihil tale accepit. Sufficit enim mihi, inquit, quod vere inveni gratiam coram te. Hoc unum mihi curæ erat, ut amicum te invenirem. Quoniam igitur hoc assequutus sum, non alterius cuspianam indigeo. 17. *Et profectus, inquit, Jacob fecit sibi ipsi et jumentis suis tabernacula : propterea vocavit locum illum Tabernacula.*

5. *Moralis epilogus ; inimicos sibi conciliare magna virtus ; mansuetudo quantam vim habeat.* — Hæc audientes initemur justum illum, et eandem exhibeamus humilitatem animi : et si qui sunt qui male erga nos afficiantur, non magis eorum accendamus iram, sed magna mansuetudine et humilitate tam verborum quam operum reprimamus eorum inimicitias, et indignatas eorum curemus animas. Vide enim sapientiam hujus justus, quomodo magna verborum efficacia ita Esaü demulsit, ut et ad eum colendum festinaret, et facere vellet omnia quæ ad ejus pertinebant honorem. Hoc vere summæ virtutis est, ut non solum eos qui bene in nos afficiuntur, magno studio diligamus, et cis omnibus modis serviamus : sed ut etiam eos qui nobis infesti esse volunt, assiduitate officiorum nobis conciliemus amicos. Nihil enim mansuetudine violentius. Nam sicut rogam vehementer incensum aqua injecta restinguit, ita et animum camino magis exardecentem, verbum cum mansuetudine prolatum extinguit : et duplex inde nobis lucrum accrescit, tum quod nos mansuetudinem exhibemus, tum quod fratris indignationem sedamus, et mentem ejus aurbatione liberamus. Quid enim, dic mihi? Annon reprehendis fratrem tuum et accusas ejus indignationem, quod hostiliter sit affectus erga te? Cur igitur non diversa via studes incedere, sed ipse magis irasci vis? Num potest igni ignis extingui? Repugnat hoc naturæ. Sic neque furor furore alio demulceri poterit unquam. Etenim quod igni est aqua, hoc est iræ mansuetudo et moderatio. Propterea et Christus dicebat discipulis : *Si diligentes vos diligitis, quam mercedem habebis (Matth. 5. 46)?* Deinde magis ad hoc color-